

یادداشت رئیس مجلس پاکستان

درباره سفر اخیر قالیباف

«سردار اياز صادق» رئيس مجلس ملی پاکستان در يادداشتی در روزنامه تهران‌تایمز درباره سفر محمدباقر قالیباف، رئيس مجلس شورای اسلامی به این کشور نوشت: دیپلماسی پارلمانی یکی از مؤثرترین ابزارها برای ترویج تفاهم متقابل و همکاری بلندمدت است. وی در این یادداشت آورده است: «ها به عنوان روسای مجالس خود به این درک رسیدیم که دیپلماسی پارلمانی یکی از مؤثرترین ابزارها برای ترویج تفاهم متقابل و همکاری بلندمدت است. مجالس، به عنوان نمایندگان واقعی مردم، موقعیت بی‌ظنیری برای تقویت بنیان اعتماد و همکاری دوجانبه دارند. من اطمینان دارم تعامل جاری بین گروه‌های دوستی و کمیسیون‌های پارلمانی ما، این همکاری را بیشتر نهاده‌نی کرده و به آن عمق و جهت بیشتری خواهد بخشید.»

■ ■ ■

بازدید امیر سرلشکر موسوی از ساختمان شیشه‌ای

رئیس ستادکل نیروهای مسلح با حضور در سازمان صداوسیما،از ساختمان شیشه‌ای و پردیس‌های خبرگزاری سازمان بازدید کرد و با حضور در جلسه شورای معاونان، به تشریح دیدگاه‌های ستادکل درباره نقش رسانه ملی در جنگ تحمیلی ۱۲ روزه پرداخت.امیر سرلشکر عبدالرحیم موسوی زمین اشاره به اینکه صداوسیما در سخت‌ترین زمان ممکن و مقابل بدترین دشمنان، بهترین عمل و شایسته‌ترین تصاویر را ترسیم کرد، افزود: این جنگ به ما آموخت باید از حیثه‌بندی‌ها در مواردی عبور کنیم و همکاری عمیق‌تری با صداوسیما داشته باشیم.صداوسیما توانست در جنگ اخیر ظرفیت‌های ارزشمند و راهبردی خود را نمایان کند و البته هنوز می‌تواند کارهای بهتری انجام‌دهد.وی همچنین تصریح کرد:نیروهای مسلح همواره به ملت بزرگ ایران بدهکار است. ما سرباز ملتیم و اگر هزار بار هم در لباس سربازی ملت کشته شویم، باز هم کم‌است.

■ ■ ■

استقبال جهانی از راه‌اندازی شبکه عبری زبان در ایران

کاربران خارجی، تاسیس یک شبکه به زبان عبری در صداوسیمای ایران را گامی هوشمندانه برای مقابله با اسرائیل می‌دانند.فدالان فضایی مجازی در ایکس وجود یک شبکه عبری برای یهودیان سراسر جهان را اقدامی برای مقابله با تلاش‌های رسانه‌ای صهیونیست‌ها برای «تاثیرگذاری بر افکار عمومی مردم دنیا به نفع صهیونیسم» عنوان کردند. شورای عالی انقلاب فرهنگی هفته گذشته مصوبه‌ای را به تصویب رساند که بر اساس آن سازمان صداوسیمای جمهوری اسلامی مأمور تأسیس شبکه‌ای تلویزیونی به زبان عبری شد. خارجی‌ها می‌گویند این اقدام ایران می‌تواند به اندازه موشک‌باران سرزمین اشغالی به ضرر صهیونیست‌ها تمام شود، چرا که ایرانی‌ها با راه‌اندازی این شبکه می‌توانند با کمک گرفتن از یهودیان ایرانی، تبلیغات دروغین صهیونیست‌ها در ذهن سایر یهودیان جهان را خنثی کنند.

■ ■ ■

نیوزویک گزارش داد

تهدید جدید ایران «۲۰۰۰ موشک همزمان»

نیوزویک در گزارشی از توانایی جدید ایران نوشت و تصریح کرد ایران در حال تسریع تولید موشک‌های خود است؛ با هدف اعلام‌شده توانایی شلیک ۲۰۰۰ موشک به‌طور همزمان در هر درگیری آینده با اسرائیل و علیه بر سامانه‌های دفاعی پیشرفته ناپو. این نظر نویسنده این گزارش، این هدف، جهشی تند نسبت به جنگ ۱۲ روزه ژوئن است که در آن ایران حدود ۵۰۰ موشک را در پاسخ به حملات اسرائیل به زیرساخت‌های حیاتی، پایگاه‌های نظامی و تأسیسات هسته‌ای شلیک کرد. مقامات گزارش دادند: کارخانه‌های موشکی به صورت شبانه‌روزی فعالند تا با این ظرفیت بزرگ‌تر دست یابند. پیش از این هم نیویورک‌تایمز گزارش داده بود ایران به سمت آمادگی برای حمله انبوه حرکت کرده است به طوری که کارخانه‌های موشکی به گفته منابع، ۲۴ ساعته فعالند تا به هدف شلیک همزمان ۲۰۰۰ موشک برسند.

■ ■ ■

جملهگزین:

حکم جلب شبنم نعمت‌زاده صادر شده است

سخنگوی قوه قضائیه از ضبط وثیقه شبنم نعمت‌زاده خبر داد و تأکید کرد با تکمیل فرایند کارشناسی و فروش ملک مربوط، بازگشتن تان محکوم به زندان پیگیری خواهد شد. اصغر جهانگیر صبح دیروز در نشست خبری با اصحاب رسانه درباره وضعیت بازگشت شبنم نعمت‌زاده به زندان توضیح داد: این فرد پس از استفاده از مرخصی، به زندان بازنگشته و به همین دلیل مرجع قضایی دستور ضبط وثیقه و حکم جلب وی را صادر کرده است. شبنم نعمت‌زاده، دختر محمدرضا نعمت‌زاده وزیر اسبق صنعت و معدن، سال ۹۸ به جرم مشارکت در اخحال عمده و کلان در نظام اقتصادی کشور از طریق اخلال در نظام توزیع مایحتاج عمومی، به تحمل ۲۰ سال حبس تعزیری به علاوه ۷۴ ضربه شلاق تعزیری و محرومیت دائم از هر گونه خدمات دولتی محکوم شد.

■ ■ ■

خطیب‌زاده:

ایران عقب‌نشینی نمی‌کند

معاون وزیر امور خارجه و رئیس مرکز مطالعات سیاسی و بین‌المللی در دوازدهمین همایش راهبردی ابوظبی شرکت و در سخنانی به تبیین مواضع جمهوری اسلامی ایران در قبال تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی پرداخت.سعید خطیب‌زاده در پاسخ به سوالات درباره چشم‌انداز انجام مذاکرات هسته‌ای با آمریکا ضمن تشریح اقدامات واشنگتن در تخریب مذاکرات، تأکید کرد آمریکا در واقع با اقدام تجاوزکارانه علیه ایران و اقدامات بعد، تماش تلاش خود را کرده است تا هر گونه مذاکره را غیرممکن کند. وی تأکید کرد: ایران درباره موضوعاتی که به امنیت ملی آن مرتبط بوده و خطوط قرمز به شمار می‌آید، هیچ‌گونه سازش و عقب‌نشینی‌ای نخواهد کرد.

گروه‌سیاسی:مسعود پزشکیان دیروز با حضور در صحن علنی مجلس شورای اسلامی در جریان بررسی عملکرد یک‌ساله دولت در اجرای برنامه هفتم پیشرفت، با بیان اینکه ما موظف به اجرای برنامه‌ها هستیم، اظهار کرد: در جلسه غیرعلنی گفتم عامل تورم ما هستیم؛ دولت و مجلس است. چون ما با کسری، بودجه را می‌نویسیم و توقعاتی ایجاد می‌کنیم ولی واقعیت این است که آن پول وجود ندارد و نتیجه‌اش گرانی می‌شود. رئیس‌جمهور تأکید کرد: کمک کنید ما بودجه بدون کسری بنویسیم. بودجه بدون کسری یعنی توسعه با تناسب. دولت با این توسعه هر برنامه‌ای خواهد بنویسد کسری خواهد داشت و هر مقداری کسری افزایش یابد تورم ایجاد می‌کند. وی یادآور شد: این تورم به دوش و گردن مردمی است که ما وظیفه خدمت‌رسانی به آنان را داریم. از دولت شروع و آن را کوچک کنید. هر جا را انتخاب کردیم کمک کنید کوچکش کنیم تا براساس منابع، هزینه کنیم. ما بدون منابع مدام به توسعه دست می‌زنیم.

■ **۱۰ درصد صرفه‌جویی روزانه یعنی ۹۰۰ هزار بشکه نفت و گاز**

مسعود پزشکیان در این جلسه تصریح کرد در تمام بخش‌ها این توسعه غیرمتناسب است. در مسائل مختلف سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و امنیتی با هماهنگی سایر قوا توانستیم بر موارد بسیاری غلبه کنیم. قطعاً اگر با هم هماهنگ نبودیم اینجا که الان هستیم نبودیم. مردم با تمام مشکلات با ما همراهی کردند و ما باید پاسخ مردم را بدهیم. ما در دولت جناحی یا گروهی و سیاسی عمل نکردیم، حتی در نهاد ریاست‌جمهوری سعی کردیم کسی را اضافه بر آنچه هست نکنیم و توسعه ندهیم. جلوی مصرف گاز و برق و ساختمان‌ها را گرفته و کمش کرده‌ایم. چمن‌ها را خشک کرده‌ایم برای اینکه آب نداریم. استخر را از سال گذشته جمع کرده‌ایم و گفته‌ایم چراغ‌های ساختمان را خاموش کنند. رئیس‌جمهور افزود: اگر ۱۰ درصد روزانه صرفه‌جویی کنیم می‌توانیم ۹۰۰ هزار بشکه نفت و گاز را حفظ کنیم. آیا این میزان، بخشی از مشکلات ما را حل نمی‌کند؟ همه شما نمایندگان از وضعیت آب و نیرو و آموزش کشور خبر دارید. همزمان امسال ۱۱ هزار کلاس تهیه شده است. اعتباری هم برایش نداشتیم و مردم مشارکت کردند.

■ **نمی‌پذیرم از دیگر کشورها عقب باشیم**

پزشکیان با بیان اینکه ما قادریم با کمک یکدیگر مشکلات را حل کنیم، افزود: ما می‌خواهیم مشکل مردم را حل کنیم و ادعا می‌کنم هیچ نیت دیگری ندارم. نمی‌پذیرم ایران ضعیف بماند و از دیگران عقب باشیم. اگر دست در دست هم بدهیم و نشان دهیم خدمت‌گزار مردم هستیم هیچ قدرتی نمی‌تواند ما را به زانو درآورد. وی با بیان اینکه اگر استانداری، فرمانداری و بخشداری رفتار ناپسندی دارد حق ندارد در آن جایگاه بماند، تصریح کرد: ما جایگاه خدمت‌گزار مردم را داریم و هر کس نمی‌خواهد، کنار برود، شاخص خوبی و بدی ما رضایت مردم است اما بپذیریم اصلاح ایراد به شکل آنی امکانپذیر نیست که امروز بگوییم و فردا اصلاح شود. برای تغییر رفتار نیازمند فرصت و زمان هستیم.

پزشکیان تأکید کرد: برای اینکه مردم را در مدیریت کشور سهیم کنیم، آقای قالیباف هم ما کمک می‌کند که اختیاراتی را به استانداران واگذار کنیم. استانداران هم باید اختیاراتی به فرمانداران تفویض کنند که شاخص همه این طراحی‌ها و اختیارات، قانون برنامه و سیاست‌های کلی است. ما اختیار

نمی‌دهیم طرف هر چه دلش خواست انجام دهد، اختیار می‌دهیم قانون و برنامه را اجرا کند. وی با بیان اینکه باید به اندازه پولی که داریم هزینه کنیم، ادامه داد: در حال تلاش برای اصلاح این مسیر هستیم و از خودمان هم شروع کرده‌ایم. عده‌ای هم از ما ناراحتند ولی چرا می‌داریم. قصد ناراحتی کسی را نداریم اما باید خودمان را جمع کنیم. ۱۰ درصد صرفه‌جویی کنیم، می‌توانیم بیشتر توقعات را پاسخ دهیم.

■ **مجلس قانونی بنویسد که بتوان اجرا کرد**

وی ادامه داد: تلاش می‌کنیم تا جایی که امکان دارد پایبند قانون باشیم و آنچه در برنامه هست را اجرا کنیم. آنچه نتوانستیم اجرا کنیم را شما بهتر از هر کس می‌دانید جنگ چه مقدار هزینه برای ما درست کرد و تحریم چه مقدار سرمایه‌گذاری خارجی را با مشکل مواجه کرده است. ما در به در دنبال رفع گرفتاری سرمایه‌گذاران هستیم و مقررات اقتصادی را اصلاح و موانع را حذف می‌کنیم. شما هم کمک کنید در این مسیر حرکت کنیم. پزشکیان خطاب به نمایندگان مجلس گفت: مجلس چارچوب قانونی که می‌نویسد، طوری تنظیم کند که من هم بتوانم اجرا کنم. وقتی پولی وجود ندارد، توقعی ایجاد نکنند. اگر امسال بودجه‌ای که می‌نویسیم تا جایی که ممکن است هزینه‌های اضافی را قطع و اول هم از دولت شروع کنیم، تورم هم پایین خواهد آمد.

■ **دفاع قالیباف از برنامه هفتم پیشرفت**

رئیس مجلس نیز در سخنانی در جریان بررسی و ارزیابی نحوه اجرای سال اول قانون برنامه هفتم پیشرفت، تنها سند بالادستی و تنها میثاق ملی امروز کشور را برنامه هفتم دانست و افزود: سال ۱۴۰۴، سال پایانی سند هشتم، انداز ۲۰ ساله است، از این رو این سند قطعی‌ترین و مهم‌ترین سند ماست و بسیار خرسندیم که مسالهمحور تنظیم شده است. دولت و مجلس مختلف در تنظیم این سند دخیل بودند و مجلس با همکاری یکدیگر کار را پیش بردند. رئیس مجلس شورای اسلامی در ادامه با بیان اینکه شخص دکتر پزشکیان در زمان

در پروژهای برای بازگرداندن سلطنت در ایران مشارکت کند؟» برخی دیپلمات‌های اروپایی، بویژه در فرانسه، رضا پهلوی را مهرای در بازی اطلاعاتی اسرائیل برای بی‌ثبات‌سازی تهران می‌دانند، در حالی که اسرائیل همچنان تهدید به حملات بیشتر می‌کند. یکی از اعضای خانواده سلطنتی سابق ایران نیز به روزنامه لوموند گفته است حدود ۲۰ سال پیش، مأموران اسرائیلی از او خواسته بودند برای هدایت «ضدانقلاب» همکاری کند.

■ **فقط نتائیا هو تحویل گرفت**

نویسندگان گزارش لوموند در ادامه به ناکامی رضا پهلوی برای دیدار با مقامات سیاسی دنیا اشاره و تصریح کردند فقط مقامات اسرائیل حاضر به دیدار با او شده‌اند. در این بخش از گزارش آمده است: «رضا پهلوی این ارتباط آمیان خودش و اسرائیل را پنهان نمی‌کند. پس از دیدارش با نخست‌وزیر اسرائیل «بنیامین نتانیا هو» در آوریل ۲۰۲۳، به سپتامبر همان سال نیز نمایندگان‌ی از اطرافینش را به بیت‌المقدس فرستاد تا با رئیس اسرائیل «سحاق هر تزوگ» و وزیر ناواری «کیلا گملیل» دیدار کنند. هیچ جای دیگری چنین استقبالی از او نکرده است. او سال ۲۰۲۵ در سفرهایش به اروپا تلاش کرد با چهره‌های سیاسی دیدار کند. طبق گزارش لوموند، در فوریه قصد داشت با وزیر کشور وقت فرانسه «برونو ریتانو» دیدار



تنظیم برنامه دخیل بوده و مسؤولیت کمیته سلامت را داشته است، گفت: در زمان انتخابات نیز ایشان به مردم و همه قول داد برنامه‌اش بر مبنای برنامه هفتم باشد. ما نیز در مجلس برنامه خود را برنامه هفتم می‌دانیم و این اتفاق مبارکی است، روزی را به خاطر بیاورید که دولتی می‌گفت برنامه نوشتن، مسؤولیت مجلس نیست اما امروز هماهنگی و همدلی برای تدوین آن به وجود آمده و همه یکدست متعهد به برنامه هستیم. دکتر محمدباقر قالیباف در ادامه تصریح کرد: امروز بر اساس برنامه مکلف شده‌ایم جمع‌بندی نظارت خود را به دولت منتقل کنیم و دولت یک ماه فرصت دارد تا در اول دی‌ماه، بودجه ۱۴۰۵ را منطبق بر برنامه هفتم بدهد و برای سال دوم نیز اشکالات سال اول را مرتفع می‌کنیم تا اجازه ندهیم به سال آخر کشیده شود.

■ **مسؤلان نباید اپوزیسیون باشند**

رئیس قوه مقننه در ادامه با بیان اینکه جمع حاضر از بنده به عنوان یک خدمت‌گزار گرفته تا رئیس‌جمهور و تک‌تک وزرا و نمایندگان، نباید در موضع اپوزیسیون صحبت کنیم، اظهار کرد: همه مسؤول هستیم و امروز ریز یک سقف نسنست‌ایم و حل مشکلات نیز بر عهده ما است و باید بر چگونگی انجام کار متمرکز شویم. اگر عدالت‌خواه و به فکر مستضعفان و ایران و هستیم و می‌خواهیم به داد محرومان برسیم و ایران سرفراز و قوی داشته باشیم و اگر قصد داریم راه شهدا را برویم و به جوانان و نسل آینده ظلم نکنیم، باید خروجی درستی تحویل دهیم. ما باید به سند امروز متعهد شویم. هر فعالیت خارج از سند به معنای بی‌وفایی به انجام کار است؛ چه از طرف مجلس باشد و چه دولت. حتی بخش خصوصی و نه‌یکان جامعه باید بر این اساس حرکت کنند، چرا که برنامه هفتم میثاق ملی همه ماست.

وی با اشاره به برخی مشکلات موجود سر راه اجرای برنامه هفتم، یادآور شد: ناترازی‌های موجود از جمله ناترازی آب را شاهدیم که تولید آن دست ما نبوده اما مصرف آن در دست

جلسه صمیمی و جدی دولت و مجلس درباره نحوه اجرای قانون بر نامه هفتم پیشرفت در سال نخست

صحن حساب

ماست. در برنامه هفتم برای مصرف آب تعیین تکلیف شده است. امروز در حوزه آب، بحران داریم و تنها ۳ درصد بارش نسبت به سال‌های گذشته داریم اما در عمل شاهدیم به این سمت نمی‌رویم که بر اساس برنامه کار را پیش ببریم. اگر نقدی به برنامه داریم باید اصلاح شود در غیر این صورت باید ملزم به اجرا باشیم.

■ **عدم بهره‌وری مهم‌تر از کمبود منابع**

قالیباف در ادامه با بیان اینکه امروز کمبود درآمد داریم اما دارایی‌های موجود را نیز به بدترین شکل استفاده می‌کنیم، عنوان کرد: مجلس و دولت باید به ناترازی بودجه توجه کنند. ناکارآمدی فرآیندی و ساختاری و فقدان بهره‌وری در نظام اداری در حوزه ناترازی انرژی، صندوق‌های بانخشستگی و امنیت غذایی غوغا می‌کند. وی با اشاره به موانع اجرای درست برنامه هفتم گفت: در حالی که وزن کمبود منابع تنها ۳۲ درصد است اما ضعف کار کردی و عدم بهره‌وری وزن دیگری دارد اما متأسفانه هر جا حرف می‌زنیم، حرف از نداشتن منابع می‌زنیم. قطعاً منابع کم است اما منابع موجود خود را نیز بد هزینه می‌کنیم.

وی در ادامه سخنان خود با بیان اینکه در حوزه عدم بهره‌وری و مسائل آموزشی و فرهنگی و در حوزه مربوط به معیشت و سلامت چالش‌هایی داریم، گفت: ما در برنامه هفتم، موضوعات را جامع دیده‌ایم؛ حتی از ۱۰ موضوع اولویت‌دار می‌توان ۳ یا ۴ موضوع را انتخاب کرد. بنده به عنوان خدمت‌گزار می‌گویم امروز نه‌تنها فقط بر همین موضوعات، بلکه باید بر برنامه‌های خیلی مهم و خیلی فوری‌تر متمرکز باشیم و در اولویت کاری ما باشد تا وقت و پول خود را بر آن متمرکز کنیم. قالیباف با اشاره به ایرادات موجود در ساختارها که نمونه آن را در ادغام وزارت صنعت با بازرگانی و ادغام وزارت جهاد با کشاورزی شاهد بودیم، گفت: وقتی به صورت متوالی طی ۱۵ سال، چند تصمیم اشتباه می‌گیریم مشکل امروز به وجود می‌آید. با این حال این ما هستیم که امروز مسؤولیم و باید مشکلات را حل کنیم اما باید از گذشته عبرت بگیریم.

■ **اجرای برنامه هفتم نیازمند تصمیمات شجاعانه، مدبرانه و حتی تلخ است**

رئیس مجلس در ادامه با بیان اینکه وزارت کشاورزی، وزارت تولید و امنیت غذایی بود، گفت: با این حال متأسفانه امروز تنها چیزی که مهم نیست، تولید است و این وزارتخانه تنها تولید می‌کند و کالاهای اساسی را برای امنیت غذایی می‌آورد؛ امروز جو و گندمی که با دلار وارد می‌شود نمی‌تواند با جو و گندمی که در داخل تولید می‌شود، رقابت کند. آیا باید به این مسیر ادامه داد؟ خیر! راهکار مهم این مسائل در برنامه به صورت روشن و مشخص آمده است؛ اینکه باید کارزار انجام دهیم. رئیس قوه مقننه در ادامه برنامه هفتم را بزرگ‌ترین فرصت کشور دانست تا چالش‌ها را به فرصت بدل کند و افزود: بارها با دوستان، اعم از رئیس‌جمهور، وزرا و کمیسیون‌ها صحبت کرده‌ایم و بابر داریم حتماً برنامه هفتم این چالش‌ها را بر ای ما به فرصت تبدیل می‌کند اما باید همت تصمیم‌گیری داشته باشیم. وی در پایان تصریح کرد: شهادت می‌دهم تلاشی که شخص آقای رئیس‌جمهور و دوستان کارشناسی که ایشان برای راه‌اندازی بهینه‌سازی ماده ۴۶ مأمور کرد را در استان مسنمان دیدیم که به عنوان پایلوت در نظر گرفته شده بود و قدردانی کردم. در بخش‌هایی ایراداتی وجود داشت که همه رفع شده بود اما واقعیت تلخ این است که راهکارها در جنبه اداری سیستم تا امروز زمین مانده است.

گزارش لوموند از واقعیت‌های مربوط به فعالیت‌های سیاسی رضا پهلوی

پسر فرح مهره نتانیا هو

اعدام دفاع کرد، درست زمانی که اپوزیسیون ایرانی در داخل و خارج از کشور کمپینی برای لغو آن به راه انداخته بود. علاوه بر این، برخی فعالان سیاسی از «رتش سایبری سلطنت‌طلبان» می‌گویند که کاربران منتقد را در فضای مجازی هدف آزار و تهدید قرار می‌دهد».

■ **جوکی به نام رع پهلوی**

اما بخش پایانی گزارش لوموند به تحلیل کارشناسان از رضا پهلوی اختصاص یافته است. نویسندگان لوموند در این‌باره نوشته‌اند: «آندریاس کریگ» استاد مطالعات خاورمیانه در کالج کینگز لندن می‌گوید: «رضا پهلوی هیچ شانس‌ی برای به‌بری ایران ندارد. اپوزیسیون ایران چه در داخل کشور و چه در میان مهاجران پراکنده و چنددسته است. او نه کاربزمایت است، نه چهره‌ای وحدت‌بخش. اشتباهات زیادی مرتکب می‌شود، از جمله دیدار با مقامات اسرائیل. یک جامعه‌شناس ایرانی (که خواست نامش فاش نشود) نیز می‌گوید: «رضا پهلوی محصول سیاست‌های قدرت‌های خارجی، بویژه آمریکا و اسرائیل است که با تبلیغات شبکه‌های اجتماعی تقویت شده است. او هیچ جنبش واقعی یا کار جمعی تشکیل نداده حتی اگر موفق شود، صرفاً سکوی اجرای سیاست‌های کشورهای خواهد بود که او را به صحنه آورده‌اند». روزنامه لوموند در پایان این گزارش می‌نویسد: «رضا پهلوی به درخواست‌های ما برای مصاحبه پاسخ نداد».

میان «ایرانی» و «اسلامی» فاصله نیست، خط فاصله نگذاریم!

سمر «معنا» است. این نگاه سطحی، کنش حاکمیت را امری خلق‌الساعه می‌بیند و از این پرسش کلیدی غافل می‌ماند: چه ضرورت‌ها و منطق قدرتی، این برجسته‌سازی هویت ایرانی را در مقطع کنونی اجتناب‌ناپذیر کرده است؟ مساله هر گز بر سر به رسمیت شناختن یا نشناختن نام «ایران» نبوده است، چرا که هیچ‌گاه این نام مورد انکار قرار نگرفت. مناقشه اصلی در روایت‌ها بود: نبردی بر سر آنکه کدام تفسیر و کدام محتوا باید این نام مقدس را نمایندگی کند.

گفتمان رسمی نظام، در کلیت خود، هرگز با تاریخ و تمدن ایران سر ستیز نداشته است. معارضة آن با روایت خاصی بود که اسلام را نه عنصری قوام‌بخش و درهم‌تنیده با جان ایرانی، بلکه عارضه‌ای بر پیکر تاریخ یا حتی بدیلی قابل حذف معرفی می‌کرد. این روایتی بود که می‌خواست با مصادره نام ایران، آن را از بخش عظیمی از واقعیت تاریخی و اجتماعی‌اش تهی کند و با حذف «اسلام» تصویری ناقص و بیگانه با زیست حقیقی مردم ارائه دهد.

■ **تمام منازعه بر سر معنای «ایران» است**

در منطق سیاست، هیچ نظامی نمی‌تواند قدرتمندترین

سرزمین ایران شکل گرفته و ریشه دوانده است. پس ایرانی بودن، دربردارنده خوانش منحصر به فرد از اسلام نیز هست؛ خوانشی که آن را از تفسیر رایج در سایر جوامع مسلمان متمایز می‌کند. اسلام و ایران هر دو از هم تأثیر پذیرفته‌اند و بر یکدیگر سواکنده‌های باستانی چون سوگ و سبزه‌های آیینی، با هم صرفاً بخواهیم به زور واژگان، آنها را کنار هم بنشانیم و این همان مسأله‌ای است که شهید مطهری نیز در کتاب «خدمات متقابل اسلام و ایران» تبیین کرد.

■ **جنگ ۱۲ روزه فتح‌الفتح هویتی بود**

بالبین نگاه، آنچه در جنگ ۱۲ روزه رخ داد، ائتلافی استراتژیک یا به زعم برخی مصلحت‌سنجی سیاسی میان ۲ مقوله «ملت» و «مذهب» نبود، بلکه طغیان طبیعی و خودجوش هویتی یکپارچه در برابر تهدیدی وجودی بود. اصلا مگر جز این است که دشمن همزمان این هر دو را نشانه گرفته بود و تکنیکی میان‌شان قائل نبود؟ پس چگونه می‌توان تصور کرد ما نیز این دو را از هم جدا ببینیم؟! تقلیل‌رویکرد حاکمیت به هویت ایرانی به یک‌مصلحت‌اندیشی صرف و فاقد اصالت، نادیده گرفتن منازعه عمیق و دیرینه بر



ادامه از صفحه اول

عدالت‌خواهی حضرت علی(ع) در بستر فرهنگ فتوت و جوانمردی ایرانی نشست؛ حماسه کربلا با سواکنده‌های باستانی چون سوگ و سبزه‌های آیینی، با هم صرفاً بپیوند خورد و عرفان اسلامی

در اشعار حافظ و مولانا به زبانی جهانی دست یافت.

آنچه ایرانیان در طول قرن‌ها تجربه کرده‌اند، زندگی دویاره «ایرانی – اسلامی» نیست و چنین عبارتی که قصد دارد با خط فاصله‌ای کوچک میان این ۲ کلمه، آنها را به هم متصل کند، ناگاهانه این پیش‌فرض را پذیرفته که میان آنها فاصله‌ای وجود داشته است. ما با «زیست ایرانی» مواجهیم، اتفاقا به نظر می‌رسد پسوند «اسلامی» برای هویت «ایرانی» توضیحی اضافه و حتی گمراه کننده است؛ زیست ایرانی، در خود اسلام را هم دارد و ایرانی بودن، صرفا صفت تمایزبخش آن از سایر الگوهای زیستی است که جوامع دیگر در جغرافیاهای دیگر در پیوند با اسلام داشته‌اند.

در واقع مراد ما، شیوه‌ای از زیست اسلامی است که در